Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 3377 2241/2196 CNPJ.:
08.358.053/0001-90 www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DOCUMENTAÇÃO (Nº 01)
– TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 – TP/PMP

Data da Sessão: 16/09/2022
Horário: 09h00min (Horário de Brasília/DF)

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às
09h00min (nove horas), reuniu-se membros da Comissão Permanente de Licitação,
designada através da Portaria nº 395, de 12 de setembro de 2022, para a
ABERTURA da sessão licitatória relativo à Tomada de Preços nº 003/2022 –
TP/PMP com o seguinte objeto: Contratação de empresa destinada a
pavimentação, passeios públicos e sinalização viária em trecho da Rua
Raimundo Rodrigues Torres e trecho da Rua João de América, situadas na
Zona Urbana do Município de Portalegre/RN, conforme Contrato de Repasse
nº818908/2015, Processo Caixa nº 1025748-13/2015. Ante a abertura dos
envelopes, protocolaram os envelopes contendo os documentos de habilitação e
proposta de preços, 02 (duas) empresas, sendo estas: AB CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ sob o nº: 07.161.661/0001-48, e MONTE CRISTO
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ sob o nº: 26.747.948/0001-07. No dia
da sessão pública, a empresa SERRANA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ
sob o nº 20.870.919/0001-43, por intermédio do seu representante legal, o Sr.
Lucas Alves de Lima, CPF sob o nº 082.486.574-00, foi a única a se credenciar,
podendo legalmente representar a sua empresa durante o certame licitatório. Em
seguida foi realizado a abertura dos envelopes de habilitação registrados em mídia
digital que será disponibilizada no Site Oficial do Município de Portalegre/RN. O
representante legal não peticionou que constasse observações no tocante a
documentação das empresas participantes. Após isso, o Presidente da CPL,
juntamente com os membros da CPL, analisaram a documentação das licitantes
supracitadas, e constou que a empresa AB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -
EPP, CNPJ sob o nº: 07.161.661/0001-48 está HABILITADA no processo de
documentação de habilitação, bem como a empresa SERRANA CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS, CNPJ sob o nº 20.870.919/0001-43, do mesmo modo. A empresa
MONTE CRISTO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ sob o nº:
26.747.948/0001-07 ficou INABILITADA em virtude de apresentação da Garantia
na Proposta De Preço documental está divergente do requisitado, conforme
documentação que será anexada juntamente a esta ata da sessão pública,
desobedecendo assim a alínea “d”, do subitem 3.4. do Edital de Licitação. Informo
ainda que a documentação das empresas desse processo serão digitalizadas e
disponibilizadas no sítio oficial da Prefeitura Municipal de Portalegre, afim de que
as empresas que protocolaram a documentação tenham acesso ao conteúdo de
todas as empresas, dando assim ampla publicidade ao processo. Com isso, após
essa fase, será divulgado o resultado da habilitação das empresas interessadas,
credenciadas ou não, e publicado no Diário Oficial dos Municípios do RN
(FEMURN). Informa ainda que os envelopes contendo as propostas de preços
ficarão sobre guarda da Comissão Permanente de Licitação até sua posterior

http://www.portalegre.rn.gov.br

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 3377 2241/2196 CNPJ.:
08.358.053/0001-90 www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

abertura em sessão pública. O representante da empresa credenciada assinou a
ata da sessão pública. Nada mais havendo a tratar, eu, José Alan da Silva
Fernandes, Presidente da CPL do Município de Portalegre/RN, encerro a presente
e primeira sessão e lavro a presente ata que, em sinal de aprovação, é assinada
por mim e por todos os presentes no dia 16 de setembro de 2022 às 10h46min.

Portalegre/RN, 16 de setembro de 2022.

ASSINAM (COMISSÃO DE
LICITAÇÃO):

JOSÉ ALAN DA SILVA FERNANDES
CPF.: 087.712.044-74
Cargo: Presidente da CPL
PORTARIA: 395/2022 – GP/PMP

MARIA APARECIDA GOMES DE
PAIVA
CPF.: 048.605.084-08
Cargo: Membro da CPL
PORTARIA: 395/2022 – GP/PMP

FRANCISCO VICTOR DE SOUZA
CPF.: 081.627.444-44
Cargo: Membro da CPL
PORTARIA: 395/2022 – GP/PMP

EMPRESAS PARTICIPANTES:

SERRANA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS
CNPJ sob o nº 20.870.919/0001-43
Sr. Lucas Alves de Lima
CPF sob o nº 082.486.574-00

http://www.portalegre.rn.gov.br

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 3377

2241/2196 CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 – TP/PMP

OBJETO: Contratação de empresa destinada a pavimentação, passeios públicos e sinalização
viária em trecho da Rua Raimundo Rodrigues Torres e trecho da Rua João de América, situadas
na Zona Urbana do Município de Portalegre/RN, conforme Contrato de Repasse nº818908/2015,
Processo Caixa nº 1025748-13/2015.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 10h35min (dez
horas e trinta e cinco minutos), reuniu-se os membros da Comissão Permanente de Licitação,
designada através da Portaria nº 395/2022 – GP/PMP de 12 de setembro de 2022, para a análise
dos documentos de habilitação apresentados no dia do certame, sendo este 16 de setembro do
ano corrente, na sessão de recebimento e abertura de envelopes, conforme Ata anexa ao
presente processo, que destina-se a Tomada de Preço nº 003/2022 – TP/PMP com o seguinte
objeto: Contratação de empresa destinada a pavimentação, passeios públicos e sinalização viária
em trecho da Rua Raimundo Rodrigues Torres e trecho da Rua João de América, situadas na
Zona Urbana do Município de Portalegre/RN, conforme Contrato de Repasse nº818908/2015,
Processo Caixa nº 1025748-13/2015. A Comissão iniciou os trabalhos verificando toda a
documentação apresentada pelas empresas participantes, e passou a julgar a documentação,
com o seguinte resultado:

1. DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

1.1. A empresa AB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ sob o nº:

07.161.661/0001-48, foi HABILITADA por CUMPRIR as exigências e documentos
requisitados no Instrumento Convocatório e procedimento licitatório na modalidade Tomada
de Preço nº 003/2022 – TP/PMP;

1.2. A empresa SERRANA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ sob o nº 20.870.919/0001-43,
foi HABILITADA por CUMPRIR as exigências e documentos requisitados no Instrumento
Convocatório e procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preço nº 003/2022 –
TP/PMP;

1.3. A empresa MONTE CRISTO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ sob o nº:
26.747.948/0001-07, foi INABILITADA por NÃO CUMPRIR as exigências e documentos
requisitados no Instrumento Convocatório e procedimento licitatório na modalidade Tomada
de Preço nº 003/2022 – TP/PMP;

2. DO RESULTADO:
2.1. HABILITADAS AS EMPRESAS:

2.1.1. AB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ sob o nº:

07.161.661/0001-48;
2.1.2. SERRANA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ sob o nº 20.870.919/0001-43.

2.2. INABILITADAS AS EMPRESAS:

2.2.1. MONTE CRISTO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ sob o nº:
26.747.948/0001-07.

Publique-se, registre-se e intime-se.

Portalegre/RN, 16 de setembro de 2022.

http://www.portalegre.rn.gov.br/

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 3377

2241/2196 CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

JOSÉ ALAN DA SILVA FERNANDES
CPF.: 087.712.044-74
Cargo: Presidente da CPL
PORTARIA: 395/2022 – GP/PMP

MARIA APARECIDA GOMES DE
PAIVA
CPF.: 048.605.084-08
Cargo: Membro da CPL
PORTARIA: 395/2022 – GP/PMP

FRANCISCO VICTOR DE SOUZA
CPF.: 081.627.444-44
Cargo: Membro da CPL
PORTARIA: 395/2022 – GP/PMP

http://www.portalegre.rn.gov.br/

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 3377 2241/2196

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  Site.: www.portalegre.rn.gov.br E-mails.: licitportalegre@gmail.com

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DAS LICITANTES HABILITADAS

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022– TP/PMP

OBJETO: Contratação de empresa destinada a pavimentação, passeios públicos e sinalização viária
em trecho da Rua Raimundo Rodrigues Torres e trecho da Rua João de América, situadas na Zona
Urbana do Município de Portalegre/RN, conforme Contrato de Repasse nº818908/2015, Processo
Caixa nº 1025748-13/2015.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de setembro de 2022, às 09h00min, reuniu-se a Comissão de Licitação,
constituída pela Portaria n° 395/2022 de 12 de setembro de 2022, para na forma da lei, proceder à abertura
das Propostas da Tomada de Preços em epígrafe, oriunda da PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTALEGRE/RN, cujo o objeto é a Contratação de empresa destinada a pavimentação, passeios públicos
e sinalização viária em trecho da Rua Raimundo Rodrigues Torres e trecho da Rua João de América,
situadas na Zona Urbana do Município de Portalegre/RN, conforme Contrato de Repasse nº818908/2015,
Processo Caixa nº 1025748-13/2015. Na sessão marcada para abertura dos envelopes das propostas de
preços das empresas não houve nenhum representante legal credenciado. Dessa forma, o presidente
juntamente com os membros da CPL procedeu com a abertura das Propostas de Preços das empresas
declaradas habilitadas conforme publicação do julgamento dos documentos de habilitação no dia 16 de
setembro de 2022. Após análise das propostas das licitantes habilitadas, foi obtido o seguinte resultado de
classificação: A) SERRANA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 20.870.919/0001-43,
que ficou em PRIMEIRO LUGAR com o valor global de R$ 251.607,24 (duzentos e cinquenta e um mil,
seiscentos e sete reais e vinte e quatro centavos); B) AB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP,
CNPJ nº 07.161.661/0001-48, que ficou em SEGUNDO LUGAR com o valor global de R$ 253.801,20
(duzentos e cinquenta e três mil, oitocentos e um reais e vinte centavos); Após obter o resultado de
classificação das licitantes, o processo licitatório em comento será encaminhado ao Setor de Infraestrutura
para analisar a planilha orçamentária das empresas classificadas em sem suas devidas posições
classificatórias, juntamente com os demais anexos. Após o recebimento da análise a comissão divulgará o
resultado da fase da abertura das propostas no Diário Oficial dos Municípios do RN – FEMURN e no Diário
Oficial da União (DOU). Nada mais havendo a relatar, esta comissão encerra os trabalhos com a lavratura
desta ata que após lida e achada em conforme, vai assinada pelo Presidente e pelos membros da
comissão. O processo encontra-se na Sala de Licitação Nº 18 do Paço Municipal a vista dos interessados
na sede da Prefeitura: Rua José Vieira Mafaldo, 122 – Centro – CEP 59810-000 – Portalegre/RN: (84)
3377-2196 de segunda a sexta, de 07h00min as 12h00min e de 13h00min as 16h00min.

PORTALEGRE/RN, 21 de setembro de 2022.

ASSINAM
Comissões/Portarias:

JOSÉ ALAN DA SILVA FERNANDES
CPF.: 087.712.044-74

Cargo: Presidente da CPL

PORTARIA: 395/2022 – GP/PMP

FRANCISCO VICTOR DE SOUZA
CPF.: 081.627.444-44

Cargo: Membro da CPL

PORTARIA: 395/2022 – GP/PMP

MARIA APARECIDA GOMES DE PAIVA
CPF.: 048.605.084-08

Cargo: Membro da CPL

PORTARIA: 395/2022 – GP/PMP

http://www.portalegre.rn.gov.br/
mailto:licitportalegre@gmail.com

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 3377

2241/2196 CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2022 – TP/PMP

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 – TP/PMP

OBJETO: Contratação de empresa destinada a pavimentação, passeios públicos e sinalização viária
em trecho da Rua Raimundo Rodrigues Torres e trecho da Rua João de América, situadas na Zona
Urbana do Município de Portalegre/RN, conforme Contrato de Repasse nº818908/2015, Processo Caixa
nº 1025748-13/2015.

O Presidente da CPL do Município de Portalegre/RN, designado pela Portaria nº. 395/2022 – GP/PMP torna
público o resultado de Contratação de empresa destinada a pavimentação, passeios públicos e sinalização
viária em trecho da Rua Raimundo Rodrigues Torres e trecho da Rua João de América, situadas na Zona
Urbana do Município de Portalegre/RN, conforme Contrato de Repasse nº818908/2015, Processo Caixa nº
1025748-13/2015. Após análise do Setor de Infraestrutura/Engenharia do Município, realizada através do
Parecer Técnico, datado do dia 22 de setembro de 2022, presente nos autos do processo, a Comissão
considerou CLASSIFICADAS as seguintes propostas:

Ordem Empresa CNPJ Valor Global
1º SERRANA EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA
20.870.919/0001-43 R$ 243.868,94

2º AB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA – EPP

07.161.661/0001-48 R$ 253.801,20

DESCLASSIFICADAS as seguintes propostas:

1. Não houveram propostas desclassificadas.

Desta forma sagrou-se vencedora do certame a Empresa SERRANA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ: 20.870.919/0001-43, que ficou em PRIMEIRO LUGAR com o valor global de R$ 243.868,94
(duzentos e quarenta e três mil, oitocentos e sessenta e oito reais e noventa e quatro centavos).

Desta forma, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/1993.

Publique-se, registre-se e intime-se.

Portalegre/RN, 22 de setembro de 2022.

JOSÉ ALAN DA SILVA FERNANDES
CPF.: 087.712.044-74

Cargo: Presidente da CPL
PORTARIA: 395/2022 – GP/PMP

FRANCISCO VICTOR DE SOUZA
CPF.: 081.627.444-44

Cargo: Membro da CPL
PORTARIA: 395/2022 – GP/PMP

MARIA APARECIDA GOMES DE PAIVA
CPF.: 048.605.084-08

Cargo: Membro da CPL
PORTARIA: 395/2022 – GP/PMP

http://www.portalegre.rn.gov.br/